

Roll No.-----

प्रश्नपुस्तिका क्रमांक
Question Booklet No.

O.M.R. Serial No.

--	--	--	--	--	--	--	--

प्रश्नपुस्तिका सिरीज
Question Booklet Series

A

LL.B (Sixth Semester) Examination, January-2022

LL.B611

LAW RELATING TO WOMEN

Time : 1:30 Hours

Maximum Marks-100

जब तक कहा न जाय, इस प्रश्नपुस्तिका को न खोलें

निर्देश : —

1. परीक्षार्थी अपने अनुक्रमांक, विषय एवं प्रश्नपुस्तिका की सिरीज का विवरण यथास्थान सही— सही भरे, अन्यथा मूल्यांकन में किसी भी प्रकार की विसंगति की दशा में उसकी जिम्मेदारी स्वयं परीक्षार्थी की होगी।
2. इस प्रश्नपुस्तिका में 100 प्रश्न हैं, जिनमें से केवल 75 प्रश्नों के उत्तर परीक्षार्थियों द्वारा दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर प्रश्न के नीचे दिये गये हैं। इन चारों में से केवल एक ही उत्तर सही है। जिस उत्तर को आप सही या सबसे उचित समझते हैं, अपने उत्तर पत्रक (O.M.R. ANSWER SHEET) में उसके अक्षर वाले वृत्त को काले या नीले बाल प्वाइंट पेन से पूरा भर दें। यदि किसी परीक्षार्थी द्वारा निर्धारित प्रश्नों से अधिक प्रश्नों के उत्तर दिये जाते हैं तो उसके द्वारा हल किये गये प्रथमतः यथा निर्दिष्ट प्रश्नोत्तरों का ही मूल्यांकन किया जायेगा।
3. प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं। आप के जितने उत्तर सही होंगे, उन्हीं के अनुसार अंक प्रदान किये जायेंगे।
4. सभी उत्तर केवल ओ०एम०आर० उत्तर पत्रक (O.M.R. ANSWER SHEET) पर ही दिये जाने हैं। उत्तर पत्रक में निर्धारित स्थान के अलावा अन्यत्र कहीं पर दिया गया उत्तर मान्य नहीं होगा।
5. ओ०एम०आर० उत्तर पत्रक (O.M.R. ANSWER SHEET) पर कुछ भी लिखने से पूर्व उसमें दिये गये सभी अनुदेशों को सावधानीपूर्वक पढ़ लिया जाय।
6. परीक्षा समाप्ति के उपरान्त परीक्षार्थी कक्ष निरीक्षक को अपनी प्रश्नपुस्तिका बुकलेट एवं ओ०एम०आर० शीट पृथक—पृथक उपलब्ध कराने के बाद ही परीक्षा कक्ष से प्रस्थान करें।
7. निगेटिव मार्किंग नहीं है।

महत्वपूर्ण : —

प्रश्नपुस्तिका खोलने पर प्रथमतः जाँच कर देख लें कि प्रश्नपुस्तिका के सभी पृष्ठ भलीभाँति छपे हुए हैं। यदि प्रश्नपुस्तिका में कोई कमी हो, तो कक्ष निरीक्षक को दिखाकर उसी सिरीज की दूसरी प्रश्नपुस्तिका प्राप्त कर लें।

- | | |
|--|---|
| <p>1. Under which section of Indian Penal Code Abortion without concert of women is punishable :-</p> <p>(A) Sec. 310</p> <p>(B) Sec. 311</p> <p>(C) Sec. 312</p> <p>(D) Sec. 313</p> | <p>1. भारतीय दण्ड संहिता की किस धारा के तहत स्त्री की सम्मति के बिना गर्भपात कराना दण्डनीय बनाया गया है :-</p> <p>(A) धारा 310</p> <p>(B) धारा 311</p> <p>(C) धारा 312</p> <p>(D) धारा 313</p> |
| <p>2. Under Indian Penal Code, Sexual intercourse by husband upon his wife during separation is punishable :-</p> <p>(A) Sec. 376 A</p> <p>(B) Sec. 376 B</p> <p>(C) Sec. 356 A</p> <p>(D) Sec. 356 B</p> | <p>2. भारतीय दण्ड संहिता की किस धारा के तहत अपनी पत्नी के साथ पृथ्यकरण के दौरान संभोग को दण्डनीय बनाया गया है :-</p> <p>(A) धारा 376 क</p> <p>(B) धारा 376 ख</p> <p>(C) धारा 356 क</p> <p>(D) धारा 356 ख</p> |
| <p>3. Which of the following is not a ground for divorce under Hindu law :-</p> <p>(A) Bigamy</p> <p>(B) Adultery</p> <p>(C) Cruelty</p> <p>(D) None of the above</p> | <p>3. निम्नलिखित में कौन हिन्दू विधि के तहत तलाक का आधार नहीं है :-</p> <p>(A) द्विविवाह</p> <p>(B) जारकर्म</p> <p>(C) क्रूरता</p> <p>(D) इनमें से कोई नहीं</p> |
| <p>4. Which section of Hindu Marriage Act 1955 lay down that no petition for divorce can be filed within one year of the marriage :-</p> <p>(A) Section 13</p> <p>(B) Section 14</p> <p>(C) Section 10</p> <p>(D) Section 11</p> | <p>4. हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 की कौन सी धारा के अनुसार शादी के एक साल के भीतर तलाक के लिए याचिका दायर नहीं की जा सकती है :-</p> <p>(A) धारा 13</p> <p>(B) धारा 14</p> <p>(C) धारा 10</p> <p>(D) धारा 11</p> |

5. "Employee" Under sexual harassment of women at workplace (Prevention, Prohibition & Redressal) Act 2013 means :-

- (A) Regular Employee
- (B) Temporary Employee
- (C) Adhoc/ daily wage Employee
- (D) All of the above

6. Which among of following is a "sexual harassment" as defined under sexual harassment of women at workplace (Prevention, Prohibition & Redressal) Act 2013:-

- (A) Physical contact & advances
- (B) A demand & request for sexual favours
- (C) Making sexually coloured remarks
- (D) All of the above

7. Which section of the code provides for punishment for sexual harassment & sexual harassment :-

- (A) Section 354(A)
- (B) Section 355(A)
- (C) Section 354(B)
- (D) Section 355(B)

8. In which section of the Indian Penal Code is a provision of punishment for Rape :-

- (A) Section 375
- (B) Section 376
- (C) Section 377
- (D) Section 379

5. कार्यस्थल पर महिलाओं का यौन उत्पीड़न (रोकथाम, निषेध एवं निवारण) अधिनियम 2013 के तहत 'कर्मचारी' का अर्थ है :-

- (A) नियमित कर्मचारी
- (B) अस्थायी कर्मचारी
- (C) तदर्थ/दैनिक भोगी कर्मचारी
- (D) उपरोक्त सभी

6. कार्यस्थल पर महिलाओं के यौन उत्पीड़न (रोकथाम, निषेध एवं निवारण) अधिनियम 2013 के तहत परिभाषित निम्नलिखित में से कौन सा 'यौन उत्पीड़न' है :-

- (A) शारीरिक सम्पर्क एवं चेष्टाएं
- (B) यौन स्वीकृति की मांग या अनुरोध
- (C) काम रजित टिप्पड़ियाँ करना
- (D) उपरोक्त सभी

7. भारतीय दण्ड संहिता के किस धारा में लैंगिक उत्पीड़न एवं लैंगिक उत्पीड़न के लिए दण्ड का प्रावधान है :-

- (A) धारा 354(A)
- (B) धारा 355(A)
- (C) धारा 354(B)
- (D) धारा 355(B)

8. भारतीय दण्ड संहिता में बलात्कार के लिए दण्ड का किस धारा में प्रावधान है :-

- (A) धारा 375
- (B) धारा 376
- (C) धारा 377
- (D) धारा 379

- | | |
|--|---|
| <p>9. Under the indecent representation of women (Prohibition) Act, 1986, which section of the Act prohibits advertisements relating to indecent form of women :-</p> <p>(A) Section 2
(B) Section 3
(C) Section 4
(D) Section 5</p> | <p>9. स्त्री अशिष्ट रूपण (प्रतिषेध) अधिनियम 1986 की कौन सी धारा स्त्री के अशिष्ट रूप से सम्बन्धित विज्ञापनों पर रोक लगाती है :-</p> <p>(A) धारा 2
(B) धारा 3
(C) धारा 4
(D) धारा 5</p> |
| <p>10. Offence punishable under the indecent representation of women (Prohibition) Act, 1986 Section 8 :-</p> <p>(A) Non cognizable & bailable
(B) Cognizable & non bailable
(C) Cognizable & bailable
(D) Non cognizable & non bailable</p> | <p>10. स्त्री अशिष्ट रूपण (प्रतिषेध) अधिनियम 1986 की धारा 8 के तहत इस अधिनियम के अधीन दण्डनीय अपराध :-</p> <p>(A) असंज्ञेय एवं जमानतीय
(B) संज्ञेय एवं अजमानतीय
(C) संज्ञेय एवं जमानतीय
(D) असंज्ञेय एवं अजमानतीय</p> |
| <p>11. Who can appoint Dowry Prohibition officer ?</p> <p>(A) Central Government
(B) State Government
(C) District Magistrate
(D) District Judge</p> | <p>11. दहेज प्रतिषेध अधिकारी की नियुक्ति कौन करता है ?</p> <p>(A) केन्द्र सरकार
(B) राज्य सरकार
(C) जिला मजिस्ट्रेट
(D) जिला न्यायाधीश</p> |
| <p>12. Who has a power to make rules under Dowry Prohibition Act 1961, Section 9 ?</p> <p>(A) Central Government
(B) State Government
(C) District Magistrate
(D) District Judge</p> | <p>12. दहेज प्रतिषेध अधिनियम 1961 की धारा 9 के तहत नियम बनाने की शक्ति किसको है ?</p> <p>(A) केन्द्र सरकार
(B) राज्य सरकार
(C) जिला मजिस्ट्रेट
(D) जिला न्यायाधीश</p> |

13. Under the sexual harassment of women at workplace (Prevention, Prohibition & Redressal) Act 2013, Who among the following shall be presiding officer of the internal complaint committee :-
- Women employed at senior level at workplace from among the employees.
 - Women employee selected by employees.
 - Women employee appointed by District Magistrate.
 - None of the above
14. Penalty for non compliance with provisions of sexual harassment of women at workplace Act 2013 :-
- Fine upto 50,000
 - Fine upto 50,000 & imprisonment
 - Seven years imprisonment & Fine
 - None of the above
15. Which section of the Domestic Violence Act 2005 deals with duties of Police officer, Service Provider & Magistrate ?
- Section 4
 - Section 5
 - Section 6
 - Section 7
13. कार्यस्थल पर महिलाओं का यौन उत्पीड़न (रोकथाम, निषेध एवं निवारण) अधिनियम 2013 के तहत, निम्नलिखित में कौन आंतरिक परिवार समिति का पीठासीन अधिकारी होगा:-
- कार्यस्थल के कर्मचारियों में से वरिष्ठ स्तर पर नियोजित महिला
 - कर्मचारियों द्वारा चयनित महिला कर्मचारी
 - जिला मजिस्ट्रेट द्वारा नियुक्त महिला कर्मचारी
 - उपरोक्त में से कोई नहीं
14. कार्यस्थल पर महिलाओं का लैंगिक उत्पीड़न (निवारण, प्रतिषेध एवं प्रतितोष) एक्ट 2013 के प्रथम बार उल्लंघन पर शक्ति :-
- 50,000 तक जुर्माना
 - 50,000 तक जुर्माना एवं कारावास
 - सात वर्ष का कारावास एवं जुर्माना
 - उपरोक्त में से कोई नहीं
15. घरेलू हिंसा अधिनियम 2005 की कौन सी धारा पुलिस अधिकारियों, सेवा प्रदाताओं एवं मजिस्ट्रेट के कर्तव्यों से सम्बन्धित है ?
- धारा 4
 - धारा 5
 - धारा 6
 - धारा 7

- | | |
|---|--|
| <p>16. Section 23 of the Domestic Violence Act 2005 provides :-</p> <p>(A) Power to grant interim & ex parte orders</p> <p>(B) Protection of Action taken in good faith.</p> <p>(C) Appeal</p> <p>(D) None of the above</p> | <p>16. घरेलू हिंसा अधिनियम 2005 की धारा 23 प्रदान करती है :-</p> <p>(A) अंतरिम एवं एक पक्षीय आदेश देने की शक्ति</p> <p>(B) सद्भावनापूर्वक की गयी कार्यवाही का संरक्षण</p> <p>(C) अपील</p> <p>(D) उपरोक्त में से कोई नहीं</p> |
| <p>17. The declaration on the elimination of violence against women was made by the united General Assembly in :-</p> <p>(A) 1991</p> <p>(B) 1992</p> <p>(C) 1993</p> <p>(D) 1994</p> | <p>17. महिलाओं के विरुद्ध हिंसा के उन्मूलन पर घोषणा संयुक्त राष्ट्र महासभा द्वारा की गयी थी :-</p> <p>(A) 1991</p> <p>(B) 1992</p> <p>(C) 1993</p> <p>(D) 1994</p> |
| <p>18. The fourth world conference on women held in :-</p> <p>(A) Mexico</p> <p>(B) Copenhagen</p> <p>(C) Nairobi</p> <p>(D) Beijing</p> | <p>18. चर्तुथ विश्व महिला कान्फ्रेंस कहाँ हुआ था ?</p> <p>(A) मैक्सिको</p> <p>(B) कोपहेगन</p> <p>(C) नरोबी</p> <p>(D) बीजिंग</p> |
| <p>19. An absence of proper witnesses in a Sunni the marriage make the marriage :-</p> <p>(A) Fasid (Irregular)</p> <p>(B) Batil (Void)</p> <p>(C) Sahih (Valid)</p> <p>(D) Voidadle</p> | <p>19. सुन्नी में उचित गवाहों की अनुपस्थिति में हुआ विवाह :-</p> <p>(A) फासिद (अनियंत्रित)</p> <p>(B) बातिल (शून्य)</p> <p>(C) सहीह (वैध)</p> <p>(D) शून्यकरणीय</p> |

20. All the irregular marriage are void under :-
 (A) Hanbali
 (B) Shafi
 (C) Shia
 (D) Hanafi
21. Which section of the Immoral Traffic (Prevention) Act 1956 deals with the punishment for living on the earnings of prostitution ?
 (A) Section 4
 (B) Section 6
 (C) Section 8
 (D) Section 10
22. According to the Immoral Traffic (Prevention) Act 1956, what is the punishment for procuring inducing or taking a child for the sake of prostitution :-
 (A) One to seven years punishments & Fine
 (B) Rigorous imprisonment for Seven Years to life & Fine
 (C) Rigorous imprisonment for Twelve Years to life & Fine
 (D) None of the above
20. सभी अनियमित विवाह निम्न के तहत शून्य है:-
 (A) हनबली
 (B) शफी
 (C) शिया
 (D) हनफी
21. अनैतिक व्यापार (रोकथाम) एक्ट 1956 की कौन सी धारा किसी व्यक्ति के वेश्यावृत्ति के द्वारा जीविकोपार्जन से सम्बन्धित है ?
 (A) धारा 4
 (B) धारा 6
 (C) धारा 8
 (D) धारा 10
22. अनैतिक व्यापार (रोकथाम) एक्ट 1956 की कौन सी धारा वेश्यावृत्ति हेतु किसी बच्चे को लाने, प्रेरित करने या ले जाने के लिए सजा क्या है :-
 (A) एक से 7 साल की सजा एवं जुर्माना
 (B) सात साल का कठोर कारावास एवं जुर्माना
 (C) 12 साल का कठोर कारावास एवं जुर्माना
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

23. The main Aim of National Commission for women is :-
 (A) To represent itself for the right of women
 (B) To promote children's right
 (C) To promote rights of Senior Citizens
 (D) To protect right of Prisoner
24. Which of the following judgments is not related to property right of daughter as a coparcener under Hindu Law :-
 (A) Prakash Vs Phoolmati 2016
 (B) M. C. Mehta Vs UOI
 (C) Visakha Vs Rajasthan
 (D) Menka Gandhi Vs UOI
25. In which section Indian Penal Code deals with assault or criminal force to women with intent to outrage her modesty ?
 (A) Section 353
 (B) Section 455
 (C) Section 354
 (D) Section 226
26. Punishment for voyeurism under Indian Penal Code is given in :-
 (A) 354 (C)
 (B) 354 (A)
 (C) 355 (B)
 (D) 356 (C)
23. राष्ट्रीय महिला आयोग का मुख्य उद्देश्य है :-
 (A) महिला अधिकारों के लिए प्रतिनिधित्व करना
 (B) बच्चों के अधिकारों के लिए प्रतिनिधित्व
 (C) वरिष्ठ नागरिकों के अधिकारों के लिए प्रतिनिधित्व
 (D) कैदियों के अधिकारों के लिए प्रतिनिधित्व
24. निम्नलिखित में से कौन निर्णय हिन्दू विधि के तहत एक सदायिक के रूप में पुत्री के सम्पत्ति के अधिकारों से सम्बन्धित है :-
 (A) प्रकाश बनाम फूलमती 2016
 (B) एम० सी० मेहता बनाम भारत संघ
 (C) विशाखा बनाम राजस्थान राज्य
 (D) मेनका गाँधी बनाम भारत संघ
25. स्त्री की लज्जा भंग करने के इरादे से हमला या आपराधिक के बारे में भारतीय दण्ड संहिता की किस धारा में प्रावधान है ?
 (A) धारा 353
 (B) धारा 455
 (C) धारा 354
 (D) धारा 226
26. भारतीय दण्ड संहिता में दृश्यरतिकता हेतु दण्ड का प्रावधान किस धारा में दिया गया है?
 (A) 354 (ग)
 (B) 354 (क)
 (C) 355 (ख)
 (D) 356 (ग)

- | | |
|---|--|
| <p>27. Which Article prohibit discrimination on the basis of caste, creed, sex etc ?</p> <p>(A) Article 15</p> <p>(B) Article 19</p> <p>(C) Article 20</p> <p>(D) Article 21</p> | <p>27. भारतीय संविधान का कौन सा अनुच्छेद जाति, पंथ, लिंग आदि के आधार पर भेदभाव को रोकता है ?</p> <p>(A) अनुच्छेद 15</p> <p>(B) अनुच्छेद 19</p> <p>(C) अनुच्छेद 20</p> <p>(D) अनुच्छेद 21</p> |
| <p>28. Widow Remarriage Act was passed by ?</p> <p>(A) Lord Dalhousie</p> <p>(B) Lord Curzon</p> <p>(C) Lord Ripon</p> <p>(D) Lord Irwin</p> | <p>28. विधवा पुनर्विवाह अधिनियम किसके द्वारा पारित किया गया था ?</p> <p>(A) लार्ड डलहौजी</p> <p>(B) लार्ड कर्जन</p> <p>(C) लार्ड रिपन</p> <p>(D) लार्ड इरबिन</p> |
| <p>29. Which incident lid the Rajasthan Government to issue ordinance to prevent Sati in 1987 ?</p> <p>(A) Shah Bano Case</p> <p>(B) Anjana Mishra Case</p> <p>(C) Roop Kanwar Case</p> <p>(D) All of the above</p> | <p>29. किस घटना के कारण राजस्थान सरकार को सती प्रथा रोकने के लिए 1987 में अध्यादेश जारी करना पड़ा ?</p> <p>(A) शाहबानो केस</p> <p>(B) अंजना मिश्रा केस</p> <p>(C) रूप कंवर केस</p> <p>(D) उपरोक्त में से सभी</p> |
| <p>30. National Council on Women's Education was setup under the recommendation of ?</p> <p>(A) Deshmukh Committee</p> <p>(B) Hunter Commission</p> <p>(C) Kothari Commission</p> <p>(D) None of the above</p> | <p>30. किसकी शिफारिश पर राष्ट्रीय महिला शिक्षा परिषद की स्थापना की गयी थी ?</p> <p>(A) देशमुख समिति</p> <p>(B) हंटर आयोग</p> <p>(C) कोठारी आयोग</p> <p>(D) उपरोक्त में से कोई नहीं</p> |

31. 'Feminist Movements' are aimed at :-
 (A) Liberty
 (B) Participation
 (C) Equality
 (D) Power
32. Select the law enacted by Parliament for women welfare :-
 (A) Special Marriage Act 1955
 (B) Dowry Prohibition Act 1961
 (C) Equal Remuneration Act 1976
 (D) All of the above
33. Which section of the Hindu Marriage Act 1955 deals with custody of children ?
 (A) Section 25
 (B) Section 26
 (C) Section 27
 (D) Section 28
34. Section 12 of the Hindu Marriage Act 1955 deals with :-
 (A) Voidable Marriage
 (B) Void Marriage
 (C) Disposal of Property
 (D) None of the above
31. नारीवादी आन्दोलन का उद्देश्य है :-
 (A) स्वतंत्रता
 (B) भागीदारी
 (C) समानता
 (D) शक्ति
32. महिला कल्याण हेतु संसद द्वारा बनाया गया कानून है :-
 (A) विशेष विवाह अधिनियम 1955
 (B) दहेज प्रतिषेध अधिनियम 1961
 (C) समान पारिश्रमिक अधिनियम 1976
 (D) उपरोक्त सभी
33. हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 की कौन सी धारा बच्चों की अभिरक्ष से संबन्धित है ?
 (A) धारा 25
 (B) धारा 26
 (C) धारा 27
 (D) धारा 28
34. हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 की धारा 12 सम्बन्धित है :-
 (A) शून्यकरणीय विवाह
 (B) शून्य विवाह
 (C) सम्पत्ति के निपटारे
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

35. Which section of the Equal Remuneration Act 1976 deals with the duty of the Employer to pay equal remuneration to men & women worker for the same work or works of similar nature ?

- (A) Section 5
- (B) Section 6
- (C) Section 4
- (D) Section 8

36. The principle of Equal pay for equal work is recognised in Constitution of India as :-

- (A) Fundamental Right
- (B) Directive Principle of State Policy
- (C) None of the above
- (D) Both (A) & (B)

37. In which case Court held that the children out the Muslim marriage shall be entitled to maintenance under Section 125 of CrPC after divorce ?

- (A) Sarla Mudgal Vs UOI
- (B) M. D. Ahmad Khan Vs Shah Bano
- (C) Noor Saba Khatoon Vs M. D. Quasim
- (D) M. C. Mehta Vs UOI

35. समान पारिश्रमिक अधिनियम 1976 की कौन सी धारा नियोक्ता के कर्तव्य से सम्बन्धित है कि समान कार्य के लिए वह पुरुष एवं महिला श्रमिकों को समान पारिश्रमिक का भुगतान करें?

- (A) धारा 5
- (B) धारा 6
- (C) धारा 4
- (D) धारा 8

36. समान कार्य के लिए समान वेतन के सिद्धान्त को भारतीय संविधान में किसके रूप में मान्यता प्रदान की गयी है :-

- (A) मौलिक अधिकार
- (B) राज्य के नीति निर्देशक सिद्धान्त
- (C) उपरोक्त में से कोई नहीं
- (D) (A) व (B) दोनों

37. किस वाद में कोर्ट ने कहा कि मुस्लिम विवाह के बच्चे तलाक के बाद दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 125 के तहत भरण पोषण के हकदार होंगे ?

- (A) सरला मुद्गल बनाम भारत संघ
- (B) एम० डी० अहमद खान बनाम शाह बानो
- (C) नूर सबा खातून बनाम एम० डी० कासिम
- (D) एम० सी० मेहता बनाम भारत संघ

38. Which section of the Equal Remuneration Act 1976 deals with no discrimination to be made while recruiting men & women workers ?
- (A) Section 4
(B) Section 5
(C) Section 6
(D) Section 7
39. Which Article of the Constitution of India guarantees the equality of opportunity ?
- (A) Article 14
(B) Article 15
(C) Article 16
(D) Article 17
40. In which case court held that Muslim women have a right to maintenance under section 125 of CrPC ?
- (A) Mohd Aslam Khan Vs Khallilul Rahman
(B) Daniel Latifi Vs Union of India
(C) M. C. Mehta Vs Union of India
(D) M. D. Ahmad Khan Vs Shah Bano Begam
38. समान पारिश्रमिक अधिनियम 1976 की कौन सी धारा पुरुष एवं महिला श्रमिकों की भर्ती करते समय कोई भेदभाव नहीं बरतने से सम्बन्धित है ?
- (A) धारा 4
(B) धारा 5
(C) धारा 6
(D) धारा 7
39. भारतीय संविधान का कौन सा अनुच्छेद अवसर की समानता की गारंटी देता है ?
- (A) अनुच्छेद 14
(B) अनुच्छेद 15
(C) अनुच्छेद 16
(D) अनुच्छेद 17
40. किस वाद में कोर्ट ने माना कि दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 125 के अन्तर्गत मुस्लिम महिलाओं को भरण पोषण का अधिकार है ?
- (A) मो० असलम बनाम खलीलुल रहमान
(B) डैनियल लतीफी बनाम भारत संघ
(C) एम० सी० मेहता बनाम भारत संघ
(D) एम० डी० अहमद खान बनाम शाह बानो बेगम

- | | |
|--|--|
| <p>41. The National Commission for women was established in :-</p> <p>(A) Year 1990</p> <p>(B) Year 1991</p> <p>(C) Year 1992</p> <p>(D) Year 1993</p> | <p>41. राष्ट्रीय महिला आयोग कब स्थापित किया गया था ?</p> <p>(A) वर्ष 1990</p> <p>(B) वर्ष 1991</p> <p>(C) वर्ष 1992</p> <p>(D) वर्ष 1993</p> |
| <p>42. Which article of Constitution of India abolished untouchability ?</p> <p>(A) Article 14</p> <p>(B) Article 13</p> <p>(C) Article 16</p> <p>(D) Article 17</p> | <p>42. भारत के संविधान के किस अनुच्छेद में अस्पृश्यता को समाप्त कर दिया गया है ?</p> <p>(A) अनुच्छेद 14</p> <p>(B) अनुच्छेद 13</p> <p>(C) अनुच्छेद 16</p> <p>(D) अनुच्छेद 17</p> |
| <p>43. Who had abolished Sati Pratha ?</p> <p>(A) Lord Carnwalis</p> <p>(B) Lord William Bentinck</p> <p>(C) Lord Ripon</p> <p>(D) None of the above</p> | <p>43. सती प्रथा का अन्त किसके द्वारा किया गया था ?</p> <p>(A) लार्ड कार्नवालिस</p> <p>(B) लार्ड विलियम बेंटिक</p> <p>(C) लार्ड रिपन</p> <p>(D) उपरोक्त में से कोई नहीं</p> |
| <p>44. In which Article of the Constitution, the State will take the Responsibility of providing maternity benefits to women employees ?</p> <p>(A) Article 42</p> <p>(B) Article 43</p> <p>(C) Article 44</p> <p>(D) Article 45</p> | <p>44. "राज्य महिला कर्मचारियों को मातृत्व लाभ प्रदान करने की जिम्मेदारी लेगा।" यह संविधान के किस अनुच्छेद में दिया गया है ?</p> <p>(A) अनुच्छेद 42</p> <p>(B) अनुच्छेद 43</p> <p>(C) अनुच्छेद 44</p> <p>(D) अनुच्छेद 45</p> |

- | | |
|---|--|
| <p>45. Zina under Muslim Law means :-</p> <p>(A) Sexual intercourse permitted by law</p> <p>(B) Sexual intercourse not permitted by law</p> <p>(C) Adultery</p> <p>(D) Both (B) & (C)</p> | <p>45. मुस्लिम विधि के तहत जिना का अर्थ है :-</p> <p>(A) विधि द्वारा मान्य यौन सम्भोग</p> <p>(B) विधि द्वारा अमान्य यौन सम्भोग</p> <p>(C) जारकर्म</p> <p>(D) दोनों(B)एवं (C)</p> |
| <p>46. If a Muslim Marries a fifth the Marriage is :-</p> <p>(A) Irregular</p> <p>(B) Valid</p> <p>(C) Void</p> <p>(D) Voidable</p> | <p>46. यदि कोई मुस्लिम पाँचवा विवाह करता है तो वह :-</p> <p>(A) अनियमित</p> <p>(B) वैध</p> <p>(C) शून्य</p> <p>(D) शून्यकरणीय</p> |
| <p>47. A marriage of a Muslim male with a Hindu female is :-</p> <p>(A) Valid</p> <p>(B) Void</p> <p>(C) Irregular</p> <p>(D) None of the above</p> | <p>47. एक मुस्लिम पुरुष का हिन्दू महिला के साथ विवाह :-</p> <p>(A) विधिक</p> <p>(B) शून्य</p> <p>(C) अनियमित</p> <p>(D) उपरोक्त में से कोई नहीं</p> |
| <p>48. How many witnesses are necessary for marriage under Hanafi School?</p> <p>(A) 1</p> <p>(B) 2</p> <p>(C) 3</p> <p>(D) 4</p> | <p>48. हनफी विचारधारा के तहत विवाह में कितने गवाहों की आवश्यकता होती है ?</p> <p>(A) 1</p> <p>(B) 2</p> <p>(C) 3</p> <p>(D) 4</p> |

49. Which section of the immoral traffic (Prevention) Act 1956 deals with the removal of Prostitutes from any place ?
 (A) Section 12
 (B) Section 9
 (C) Section 14
 (D) Section 20
50. Which section of Immoral Traffic (Prevention) Act 1956 deals with Procuring, inducing and or taking a person for sake of prostitution ?
 (A) Section 5
 (B) Section 6
 (C) Section 7
 (D) Section 21
51. By which of the following way a Muslim Marriage can be dissolved by a Muslim husband :-
 (A) Talaq
 (B) Illa
 (C) Zihar
 (D) All of the above
52. Muta Marriage couldnot be dissolved :-
 (A) By Death
 (B) By Divorce
 (C) By Hiba-i-Mudat
 (D) None of the above
49. अनैतिक व्यापार (रोकथाम) अधिनियम 1956 की कौन सी धारा वेश्याओं को किसी स्थान से हटाने से सम्बन्धित है ?
 (A) धारा 12
 (B) धारा 9
 (C) धारा 14
 (D) धारा 20
50. अनैतिक व्यापार (रोकथाम) अधिनियम 1956 की कौन सी धारा वेश्यावृत्ति के लिए किसी को खरीदने, प्रेरित करने या ले जाने से सम्बन्धित है ?
 (A) धारा 5
 (B) धारा 6
 (C) धारा 7
 (D) धारा 21
51. निम्नलिखित में कौन से प्रकार से एक मुस्लिम पति द्वारा विवाह भंग किया जा सकता है :-
 (A) तलाक
 (B) इला
 (C) जिहार
 (D) उपरोक्त सभी
52. मुता विवाह भंग नहीं किया जा सकता है :-
 (A) मृत्यु द्वारा
 (B) तलाक द्वारा
 (C) हिबा ए मुद्दत
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

53. Which of the following marriages are not recognised under Hindu Marriage Act 1955 :-

- (A) Valid Marriage
- (B) Void Marriage
- (C) Voidable Marriage
- (D) None of the above

54. Which of the following statement is about Adultery :-

- (A) Adultery is not a ground of divorce under Hindu Law.
- (B) Adultery is a ground of divorce under Hindu Law.
- (C) Adultery was never a offence under Indian Law.
- (D) None of the above

55. Section 10 of the Domestic Violence Act 2005 deals with :-

- (A) Punishment
- (B) Fine
- (C) Appeal
- (D) Service Provider

56. Which section of the Domestic Violence Act deals with relief in other suits & legal proceedings ?

- (A) Section 25
- (B) Section 26
- (C) Section 27
- (D) Section 28

53. निम्नलिखित में से कौन से विवाह को हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 के तहत मान्यता प्राप्त नहीं है :-

- (A) वैध विवाह
- (B) शून्य विवाह
- (C) अमान्य विवाह
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

54. निम्न में से कौन सा कथन जारकर्म के बारे में सत्य है :-

- (A) जारकर्म हिन्दू कानून के तहत तलाक का आधार नहीं है।
- (B) जारकर्म हिन्दू कानून के तहत तलाक का आधार है।
- (C) भारतीय विधि में जारकर्म कभी भी एक अपराध नहीं था।
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

55. घरेलू हिंसा अधिनियम 2005 की धारा 10 सम्बन्धित है :-

- (A) दण्ड से
- (B) जुर्माना से
- (C) अपील से
- (D) सेवा प्रदाता से

56. घरेलू हिंसा अधिनियम की कौन सी धारा अन्य मुकदमों एवं विधिक कार्यवाही में अनुतोष से सम्बन्धित है ?

- (A) धारा 25
- (B) धारा 26
- (C) धारा 27
- (D) धारा 28

57. In which section of CrPC Provision for maintenance of wives, children & Parents ?

- (A) Section 121
- (B) Section 124
- (C) Section 125
- (D) Section 126

58. Proceeding under section 125 of the CrPC can be taken against any person in any district :-

- (A) Where he is
- (B) Where he or his wife resides
- (C) Where he last reside with his wife
- (D) All of the above

59. Under Commission of Sati (Prevention) Act 1987 what is punishment for glorification of Sati ?

- (A) One years imprisonment which may extend to seven years & Fine 5000 which may extend to Thirty thousand.
- (B) Two years imprisonment which may extend to 12 years & Fine 50,000 which may extend to 90,000.
- (C) Life imprisonment
- (D) None of the above

57. दण्ड प्रक्रिया संहिता की किस धारा में पत्नी संतान एवं माता पिता के भरण पोषण के सम्बन्ध में प्रावधान है ?

- (A) धारा 121
- (B) धारा 124
- (C) धारा 125
- (D) धारा 126

58. दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 125 के अधीन किसी व्यक्ति के विरुद्ध कार्यवाही किसी ऐसे जिले में भी जा सकती है :-

- (A) जहाँ वह है।
- (B) जहाँ वह या उसकी पत्नी निवास करती है।
- (C) जहाँ उसने अन्तिम बार पत्नी के साथ निवास किया हो।
- (D) उपरोक्त में सभी

59. सती (निवारण) अधिनियम 1987 के तहत सती कर्म के गौरवान्वयन के लिए क्या दण्ड है ?

- (A) एक वर्ष तक का कारावास जो अधिकतम सात वर्ष तक की हो सकेगी एवं 5000 जुर्माना जो अधिकतम 30,000 तक हो सकेगा।
- (B) दो वर्ष तक कारावास जो अधिकतम 12 वर्ष तक हो सकेगी एवं 50,000 जुर्माना जो अधिकतम 90,000 तक हो सकेगा।
- (C) आजीवन कारावास
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

60. Trial of offences under the Commission of sati (Prevention) Act 1987 will be :-
 (A) District Court
 (B) Triable only by a Special Court Constituted under Section 9
 (C) By District Magistrate
 (D) None of the above
61. Under which section of Commission of Sati (Prevention) Act 1987, there is a provision regarding Attempt to Commit Sati?
 (A) Section 3
 (B) Section 4
 (C) Section 5
 (D) Section 6
62. Which section of Commission of Sati (Prevention) Act 1987 deals with Provision of punishment on Abetment of Sati ?
 (A) Section 4
 (B) Section 5
 (C) Section 6
 (D) Section 7
63. Section 4 of Sexual Harassment of Women at workplace (Prevention, Prohibition and Redressal) Act 2013 deals with ?
 (A) Constitution of Internal Complaints Committee
 (B) Constitution of local Complaints Committee
 (C) Conciliation
 (D) Inquiry into Complaint
60. सती (निवारण) अधिनियम 1987 के अधीन अपराधी का विचारण होगा :-
 (A) जिला न्यायालय द्वारा
 (B) धारा 9 के अधीन गठित विशेष न्यायालय
 (C) जिला मजिस्ट्रेट द्वारा
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
61. सती (निवारण) अधिनियम 1987 की किस धारा के तहत सती कर्म करने का प्रयास के सम्बन्ध में प्रावधान है ?
 (A) धारा 3
 (B) धारा 4
 (C) धारा 5
 (D) धारा 6
62. सती (निवारण) अधिनियम 1987 की किस धारा के तहत सती कर्म करने का दुष्प्रेरण पर दण्ड का प्रावधान है ?
 (A) धारा 4
 (B) धारा 5
 (C) धारा 6
 (D) धारा 7
63. कार्यस्थल पर महिलाओं का लैंगिक उत्पीड़न (निवारण, प्रतिषेध एवं प्रतितोष) एक्ट 2013 की धारा 4 किससे सम्बन्धित है ?
 (A) आन्तरिक परिवाद समिति के गठन
 (B) स्थानीय परिवाद समिति के गठन
 (C) सुलह
 (D) परिवाद की जाँच

64. In which section of the Sexual Harassment of Women at workplace (Prevention, Prohibition and Redressal) Act 2013, the duties of the employer are stated ?
- (A) Section 18
(B) Section 19
(C) Section 20
(D) Section 21
65. In which section of the Protection of Women from Domestic Violence Act 2005, the duty of Shelter Homes has been defined ?
- (A) Section 4
(B) Section 5
(C) Section 6
(D) Section 7
66. Who can appoint Protection officers under Protection of women from Domestic Violence Act, 2005 ?
- (A) Central Government
(B) State Government
(C) High Court
(D) State Government in Consultation with High Court
67. Sexual Harassment of Women at workplace (Prevention, Prohibition and Redressal) Act 2013 received the assent of the president on ?
- (A) 22 March 2013
(B) 22 April 2013
(C) 2 February 2013
(D) 10 June 2013

64. कार्यस्थल पर महिलाओं का लैंगिक उत्पीड़न (निवारण, प्रतिषेध एवं प्रतितोष) एक्ट 2013 की किस धारा में नियोजक के कर्तव्य बताया गया है ?
- (A) धारा 18
(B) धारा 19
(C) धारा 20
(D) धारा 21
65. घरेलू हिंसा से महिलाओं का संरक्षण एक्ट 2005 के किस धारा में आश्रय गृहों के कर्तव्य को परिभाषित किया गया है ?
- (A) धारा 4
(B) धारा 5
(C) धारा 6
(D) धारा 7
66. घरेलू हिंसा अधिनियम 2005 के तहत संरक्षण अधिकारियों की नियुक्ति कौन कर सकता है ?
- (A) केन्द्र सरकार
(B) राज्य सरकार
(C) हाईकोर्ट
(D) हाईकोर्ट के परामर्श से राज्य सरकार
67. कार्य स्थल पर महिलाओं के यौन उत्पीड़न (रोकथाम, निषेध एवं निवारण) अधिनियम 2013 को राष्ट्रपति की सहमति कब प्राप्त हुयी ?
- (A) 22 मार्च 2013
(B) 22 अप्रैल 2013
(C) 2 फरवरी 2013
(D) 10 जून 2013

68. 'Chairperson' under Sexual Harassment of Women at workplace (Prevention, Prohibition and Redressal) Act 2013 means :-

- (A) Chairperson of National Women Commission
- (B) Chairperson of Local Complaints Committee
- (C) Minister of Women & Child Development
- (D) none of the above

69. Under IPC which section is related to word, gesture or act intended to insult the modesty of a women ?

- (A) Section 377
- (B) Section 324
- (C) Section 509
- (D) Section 510

70. Under the Indian Penal Code, provision for punishment for kidnapping, abducting or inducing women to compel her marriage, is?

- (A) Section 364
- (B) Section 365
- (C) Section 366
- (D) Section 367

68. कार्यस्थल पर महिलाओं के यौन उत्पीड़न (रोकथाम, निषेध एवं निवारण) अधिनियम 2013 के तहत 'अध्यक्ष' का अर्थ है :-

- (A) राष्ट्रीय महिला आयोग अध्यक्ष
- (B) स्थानीय शिकायत समिति अध्यक्ष
- (C) महिला एवं बाल विकास मंत्री
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

69. भारतीय दण्ड संहिता के तहत, शब्द अंगविच्छेद या कार्य जो किसी स्त्री की लज्जा का अनादर करने के लिए आशयित है के सम्बन्ध में कौन सी धारा है ?

- (A) धारा 377
- (B) धारा 324
- (C) धारा 509
- (D) धारा 510

70. भारतीय दण्ड संहिता के तहत, विवाह के लिए किसी स्त्री को व्यवहृत करना, अपहृत करना या उत्प्रेरित करने पर दण्ड का प्रावधान किस धारा में दिया गया है ?

- (A) धारा 364
- (B) धारा 365
- (C) धारा 366
- (D) धारा 367

71. In which section the provision for offenses by Companies under the Indecent representation of women (Prohibition) Act 1986 ?
- (A) Section 6
(B) Section 7
(C) Section 8
(D) Section 9
72. Which officer has the right of enter & search under the Indecent Representation of women (Prohibition) Act 1986 ?
- (A) Police officer
(B) Gazetted officer
(C) Police Inspector
(D) District Magistrate
73. Under which section of Indecent Representation of Women (Prohibition) Act 1986 talks about protection for Action taken in good Faith ?
- (A) Section 7
(B) Section 8
(C) Section 9
(D) Section 10
74. Under indecent Representation of Women (Prohibition) Act 1986 punishment for violation of section 3 & 4 is :-
- (A) Only Fine
(B) Imprisonment upto 2 years & Fine
(C) Imprisonment upto 2 years & Fine upto 2000 rupees
(D) Seven years imprisonment

71. स्त्री अशिष्ट रूपण (प्रतिषेध) अधिनियम 1986 के तहत कंपनियों द्वारा अपराध के प्रावधान किस धारा में दिया गया है ?
- (A) धारा 6
(B) धारा 7
(C) धारा 8
(D) धारा 9
72. स्त्री अशिष्ट रूपण (प्रतिषेध) अधिनियम 1986 के तहत कौन अधिकारी को प्रवेश एवं तलाशी का अधिकार है ?
- (A) पुलिस अधिकारी
(B) राजप्रत्रित अधिकारी
(C) पुलिस निरीक्षक
(D) जिला मजिस्ट्रेट
73. स्त्री अशिष्ट रूपण (प्रतिषेध) अधिनियम 1986 के किस धारा के तहत सद्भावनापूर्वक की गयी कार्यवाही के लिए संरक्षण की बात कहता है ?
- (A) धारा 7
(B) धारा 8
(C) धारा 9
(D) धारा 10
74. स्त्री अशिष्ट रूपण (प्रतिषेध) अधिनियम 1986 की धारा तीन एवं चार के उपबन्धों के उल्लंघन पर दण्ड :-
- (A) केवल जुर्माना
(B) दो वर्ष तक का कारावास एवं जुर्माना
(C) दो वर्ष तक का कारावास एवं दो हजार रुपये के जुर्माना
(D) सात वर्ष का कारावास

75. Which section of the Dowry Prohibition Act describe the word 'Dowry' ?
- (A) Section 2
(B) Section 3
(C) Section 10
(D) Section 11
76. In which section of Dowry Prohibition Act Puts the burden of proving on defendant ?
- (A) Section 8(A)
(B) Section 8(B)
(C) Section 5
(D) Section 4
77. When did the Dowry Prohibition Act 1961 come into force ?
- (A) 5 May 1961
(B) 5 July 1961
(C) 21 August 1961
(D) 22 August 1961
78. Which section of Dowry Prohibition Act deals with agreement for giving or taking dowry to be void ?
- (A) Section 4
(B) Section 5
(C) Section 6
(D) Section 7
75. दहेज प्रतिषेध अधिनियम की किस धारा में 'दहेज' शब्द को परिभाषित किया गया है ?
- (A) धारा 2
(B) धारा 3
(C) धारा 10
(D) धारा 11
76. दहेज प्रतिषेध अधिनियम की कौन सी धारा प्रतिवादी पर साबित करने का भार डालती है ?
- (A) धारा 8(अ)
(B) धारा 8(ब)
(C) धारा 5
(D) धारा 4
77. दहेज प्रतिषेध अधिनियम 1961 कब लागू हुआ?
- (A) 5 मई 1961
(B) 5 जुलाई 1961
(C) 21 अगस्त 1961
(D) 22 अगस्त 1961
78. दहेज प्रतिषेध अधिनियम 1961 की कौन सी धारा दहेज लेने या देने के करार को शून्य से सम्बन्धित है ?
- (A) धारा 4
(B) धारा 5
(C) धारा 6
(D) धारा 7

79. The Supreme Court has struck down the word from Domestic Violence (Protection) Act 2005 in Hiral P Harsora Vs Kushum Narottam Harsora case 2016 ?

- (A) Adult male
- (B) Adult female
- (C) Minor male adult
- (D) Minor female adult

80. Under the protection of Women from Domestic Violence Act 2005, in which section the provision of sanction is given for non-discharge of his duty by the protection officer ?

- (A) Section 30
- (B) Section 31
- (C) Section 32
- (D) Section 33

81. In which section of Protection of Women from Domestic Violence Act, 2005 the duties of Police officers, Service providers & magistrate have been defined ?

- (A) Section 3
- (B) Section 4
- (C) Section 5
- (D) Section 6

79. हिरल पी० हरसोरा एवं अन्य बनाम कुसुम नरोत्तम दास हरसोरा एवं अन्य 2016 के वाद में सुप्रीम कोर्ट ने घरेलू हिंसा से महिलाओं के संरक्षण अधिनियम 2005 में किस शब्द को हटाने का आदेश दिया था ?

- (A) वयस्क पुरुष
- (B) वयस्क महिला
- (C) अवयस्क पुरुष
- (D) अवयस्क महिला

80. घरेलू हिंसा में महिलाओं के संरक्षण अधिनियम 2005 के तहत संरक्षण अधिकारी द्वारा अपने कर्तव्यों के निर्वहन न करने पर शस्ति का प्रावधान किस धारा में दिया गया है ?

- (A) धारा 30
- (B) धारा 31
- (C) धारा 32
- (D) धारा 33

81. घरेलू हिंसा से महिलाओं का संरक्षण एक्ट 2005 की किस धारा में पुलिस अधिकारियों, सेवा प्रदाताओं एवं मजिस्ट्रेट की कर्तव्यों का परिभाषित किया गया है ?

- (A) धारा 3
- (B) धारा 4
- (C) धारा 5
- (D) धारा 6

82. Extension of Protection of Women from Domestic Violence Act, 2005 is :-

- (A) Whole India except Jammu & Kashmir
- (B) Whole India
- (C) Res of India except Jammu & Kashmir & Nagaland Region
- (D) All of the above

83. Which section the Dowry Prohibition Act 1961 deals with the penalty for giving or taking dowry :-

- (A) Section 5
- (B) Section 4
- (C) Section 3
- (D) Section 2

84. Which section of the Dowry Prohibition Act 1961 deals with the penalty to demanding dowry ?

- (A) Section 4
- (B) Section 5
- (C) Section 25
- (D) Section 26

85. Which section of protection of women from Domestic violence Act 2005, defines "Domestic Violence" ?

- (A) Section 2
- (B) Section 3
- (C) Section 4
- (D) Section 5

82. घरेलू हिंसा से महिलाओं का संरक्षण एक्ट 2005 का विस्तार :-

- (A) जम्मू एवं कश्मीर को छोड़कर शेष भारत
- (B) सम्पूर्ण भारत
- (C) जम्मू एवं कश्मीर तथा नागालैण्ड क्षेत्र को छोड़कर शेष भारत
- (D) उपरोक्त सभी

83. निम्न में से कौनसी धारा दहेज देने या लेने पर दण्ड का प्रावधान करती है ?

- (A) धारा 5
- (B) धारा 4
- (C) धारा 3
- (D) धारा 2

84. दहेज की माँग करने पर दण्ड का प्रावधान दहेज प्रतिषेध अधिनियम की किस धारा में दी गयी है ?

- (A) धारा 4
- (B) धारा 5
- (C) धारा 25
- (D) धारा 26

85. घरेलू हिंसा से महिलाओं का संरक्षण अधिनियम 2005 की किस धारा में "घरेलू हिंसा" को परिभाषित किया गया है ?

- (A) धारा 2
- (B) धारा 3
- (C) धारा 4
- (D) धारा 5

86. Which section of the Dowry Prohibition Act defines “Dowry” ?

- (A) Section 2
- (B) Section 3
- (C) Section 3(1)
- (D) Section 1(1)

87. Under Immoral traffic (Prevention) Act 1956 a trafficking Police officer can :-

- (A) Arrest a suspect only with an arrest warrant
- (B) Search premises of accused her/himself with a search warrant
- (C) Search premises of accused without any search warrant but with two respectable witnesses.
- (D) None of the above

88. Every year, the International Day for elimination of violence against women is marked on ?

- (A) 25 November
- (B) 25 December
- (C) 26 October
- (D) 27 September

86. दहेज प्रतिषेध अधिनियम की किस धारा में ‘दहेज’ को परिभाषित किया गया है ?

- (A) धारा 2
- (B) धारा 3
- (C) धारा 3(1)
- (D) धारा 1(1)

87. अनैतिक व्यापार (रोकथाम) अधिनियम 1956 के तहत एक पुलिस अधिकारी कर सकता है :-

- (A) संदिग्ध को केवल गिरफ्तारी वारंट के साथ गिरफ्तार करे।
- (B) तलाशी वारंट के साथ उसकी या परिसर की तलाशी
- (C) दो सम्मानित गवाहों के साथ बिना तलाशी वारंट के परिसर की तलाशी।
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

88. प्रत्येक वर्ष महिलाओं के विरुद्ध हिंसा के उन्मूलन के लिए अन्तर्राष्ट्रीय दिवस कब मनाया जाता है ?

- (A) 25 नवम्बर
- (B) 25 दिसम्बर
- (C) 26 अक्टूबर
- (D) 27 सितम्बर

89. If a divorced Muslim women in Pregnant the period of Iddat is :-
 (A) 3 Month & 10 days
 (B) 4 Month & 10 days
 (C) 3 Lunar month
 (D) None of the above
90. By which amendment is the Constitution, $\frac{1}{3}$ of the seats in Panchayati Raj were reserved for women ?
 (A) 73th constitutional Amendment
 (B) 42th constitutional Amendment
 (C) 53th constitutional Amendment
 (D) None of the above
91. Under the Indian Constitution special provisions can be made for women & children under which of the following Article :-
 (A) Article 15(1)
 (B) Article 15(3)
 (C) Article 16(4)
 (D) Article 17
92. Which of the following relevant to the protection of women from Domestic violence :-
 (A) Workplace Abuse
 (B) Prostitution
 (C) Both of above
 (D) None of the above

89. यदि कोई तलाकशुदा मुस्लिम महिला गर्भवती है तो इददत की अवधि है :-
 (A) तीन माह और 10 दिन
 (B) चार माह और 10 दिन
 (C) तीन चन्द्र मास
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
90. संविधान के कौन से संशोधन द्वारा पंचायती राज में एक तिहाई सीटों को महिलाओं के लिए आरक्षित किया गया ?
 (A) 73th संविधान संशोधन
 (B) 42th संविधान संशोधन
 (C) 53th संविधान संशोधन
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
91. भारतीय संविधान के तहत महिलाओं एवं बच्चों के लिए निम्नलिखित में से कौन से अनुच्छेद के तहत विशेष प्रावधान किये गये हैं :-
 (A) अनुच्छेद 15(1)
 (B) अनुच्छेद 15(3)
 (C) अनुच्छेद 16(4)
 (D) अनुच्छेद 17
92. निम्नलिखित में से कौन घरेलू हिंसा से महिलाओं की सुरक्षा के लिए प्रासंगिक है :-
 (A) कार्यस्थल पर शोषण
 (B) वेश्यावृत्ति
 (C) उपरोक्त दोनों
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

- | | |
|---|---|
| <p>93. When did the Domestic Violence Act 2005 come into force :-</p> <p>(A) 1 April 2005</p> <p>(B) 11 March 2006</p> <p>(C) 21 May 2005</p> <p>(D) 26 October 2006</p> | <p>93. घरेलू हिंसा अधिनियम 2005 कब प्रभाव में आया ?</p> <p>(A) 1 अप्रैल 2005</p> <p>(B) 11 मार्च 2006</p> <p>(C) 21 मई 2005</p> <p>(D) 26 अक्टूबर 2006</p> |
| <p>94. Which section of the Domestic Violence Act 2005 deals with Proceeding to be held in Camera ?</p> <p>(A) Section 16</p> <p>(B) Section 17</p> <p>(C) Section 18</p> <p>(D) Section 19</p> | <p>94. घरेलू हिंसा अधिनियम 2005 की कौन सी धारा कैमरे में होने वाली कार्यवाही से सम्बन्धित है?</p> <p>(A) धारा 16</p> <p>(B) धारा 17</p> <p>(C) धारा 18</p> <p>(D) धारा 19</p> |
| <p>95. When was the commission of Sati Act passed ?</p> <p>(A) 1887</p> <p>(B) 1987</p> <p>(C) 1886</p> <p>(D) 1986</p> | <p>95. सती प्रथा अधिनियम कब पारित किया गया था ?</p> <p>(A) 1887</p> <p>(B) 1987</p> <p>(C) 1886</p> <p>(D) 1986</p> |
| <p>96. Punishment for Dowry death is :-</p> <p>(A) Capital Punishment</p> <p>(B) Up to 7 years to life imprisonment</p> <p>(C) Life imprisonment</p> <p>(D) Life imprisonment & Fine both</p> | <p>96. दहेज मृत्यु की सजा है :-</p> <p>(A) मृत्युदण्ड</p> <p>(B) सात वर्ष तक से आजीवन कारावास तक</p> <p>(C) आजीवन कारावास</p> <p>(D) आजीवन कारावास एवं जुर्माना दोनों</p> |

97. The Convention on the elimination of all forms of discrimination against women was adopted by the United Nation General Assembly in :-

- (A) 1975
- (B) 1976
- (C) 1979
- (D) 1980

98. India signed the Convention on the elimination of all form of Discrimination against women in:-

- (A) 1979
- (B) 1980
- (C) 1981
- (D) 1982

99. According to the Immoral Traffic (Prevention) Act 1956 on first offence, what is punishment for allowing your premises to be used for prostitution ?

- (A) One to three years imprisonment & Fine
- (B) Up to Two years imprisonment & Fine
- (C) Up to Five years imprisonment & Fine
- (D) Only Fine

97. महिलाओं के विरुद्ध भेदभाव के सभी रूपों के उन्मूलन पर अभिसमय संयुक्त राष्ट्र महासभा द्वारा अपनाया गया था :-

- (A) 1975
- (B) 1976
- (C) 1979
- (D) 1980

98. भारत ने महिलाओं के विरुद्ध सभी प्रकार के भेदभाव के उन्मूलन पर अभिसमय पर हस्ताक्षर किया था :-

- (A) 1979
- (B) 1980
- (C) 1981
- (D) 1982

99. अनैतिक व्यापार (रोकथाम) अधिनियम 1956 के अनुसार अपने परिसर को प्रथम बार वेश्यावृत्ति के लिए प्रयोग की अनुमति देने के अपराध के लिए क्या सजा है ?

- (A) एक से तीन साल की सजा एवं जुर्माना
- (B) दो साल की कैद एवं जुर्माना
- (C) पाँच साल की कैद एवं जुर्माना
- (D) केवल जुर्माना

100. According to Immoral Traffic (Prevention) Act 1956 which of following is not a punishable offence :-

- (A) Keeping or allowing your premises to be used for Prostitution.
- (B) Earning a living by means of Prostitution.
- (C) Inducing a person into Prostitution.
- (D) Prostitution in a private place & sufficiently far from any public place.

100. अनैतिक व्यापार (रोकथाम) अधिनियम 1956 के तहत निम्न में से कौन सा दण्डनीय अपराध नहीं है :-

- (A) अपने परिसर को वेश्यावृत्ति के लिए देना।
- (B) वेश्यावृत्ति के माध्यम से जीविकोपार्जन।
- (C) वेश्यावृत्ति हेतु प्रेरित करना।
- (D) किसी निजिस्थान और लोक स्थान से पर्याप्त दूरी वाले स्थान में वेश्यावृत्ति।

Rough Work / रफ कार्य

DO NOT OPEN THE QUESTION BOOKLET UNTIL ASKED TO DO SO

1. Examinee should enter his / her roll number, subject and Question Booklet Series correctly in the O.M.R. sheet, the examinee will be responsible for the error he / she has made.
 2. **This Question Booklet contains 100 questions, out of which only 75 Question are to be Answered by the examinee. Every question has 4 options and only one of them is correct. The answer which seems correct to you, darken that option number in your Answer Booklet (O.M.R ANSWER SHEET) completely with black or blue ball point pen. If any examinee will mark more than one answer of a particular question, then the first most option will be considered valid.**
 3. Every question has same marks. Every question you attempt correctly, marks will be given according to that.
 4. Every answer should be marked only on Answer Booklet (O.M.R ANSWER SHEET). Answer marked anywhere else other than the determined place will not be considered valid.
 5. Please read all the instructions carefully before attempting anything on Answer Booklet (O.M.R ANSWER SHEET).
 6. After completion of examination please hand over the Answer Booklet (O.M.R ANSWER SHEET) to the Examiner before leaving the examination room.
 7. There is no negative marking.
- Note:** On opening the question booklet, first check that all the pages of the question booklet are printed properly in case there is an issue please ask the examiner to change the booklet of same series and get another one.